XVIII Si quis secundum sanctos patres consonanter nobiscum eadem credens non respuit et anathematizat anima et ore omnes quos respuit et anathematizat nefandissimos hereticos cum omnibus impiis eorum conscriptis usque ad *unum apicem*

1–2 haereticos ] hereticos b DV 2 peremptione ] peremptionae b 3 unitione ] unitionae b 4 pie ] piae b 5 est *om.* DV 7 mysterio ] misterio b 9 saluatorem ] saluatore DV 9–10 eademque ] aeademque L<sup>1</sup> eademque L<sup>2</sup> b DV 13 isdem ] hisdem b ὁληθῶς = naturaliter (φυσικῶς – ueraciter) 14 condemnatus ] condemnatus b D condemnatus V 20 proprie ] propriae b 22–23 sanctae ... ecclesiae ] a sancta catholica et apostolica dei ecclesia DV 25 mente ] mentae b 26 condemnatus ] condemnatus b D condemnatus V 32–33 nefandissimos *coni. Lu* ] in nefandissimos L b ineffandissimos DV 33 haereticos ] hereticos b V omnibus *om.* DV 34 unum ] unam L b DV apicem ] apicem b

23 probabilius ] probabilius *coni. Lu* 23–24 uniuersabilibus ] uniuersabilius *coni. Lu*

θεοῦ καθολικῆ καὶ ἀποστολικῆ ἐκκλησία,  
 ταῦτόν δὲ λέγειν αἱ ἅγαι καὶ οἰκουμενι-  
 καὶ πέντε σύνοδοι καὶ αὐτοὶ πάντες ὁμό-  
 φρονες οἱ ἔγκριτοι τῆς ἐκκλησίας πατέ-  
 5 ρες, ἦτοι Σαβέλλιον, Ἄρειον, Εὐνόμιον,  
 Μακεδόσιον, Ἀπολινάριον, Πολέμωνα,  
 Εὐτυχέα, Διόσκορον, Τιμόθεον τὸν Αἴ-  
 λουρον, Σεβῆρον, Θεοδόσιον, Κόλλουθον,  
 Θεμέστιον, Παῦλον τὸν Σαμοσατέα, Διό-  
 10 δωρον, Θεόδωρον, Νεστόριον, Θεόδου-  
 λον τὸν Πέρσην, Ὠριγένην, Δίδυμον,  
 Εὐάγριον, καὶ ἀπλῶς τοὺς ἄλλους ἅπαν-  
 τας αἰρετικούς τοὺς τῇ καθολικῇ ἐκκλησίᾳ  
 διαβεβλημένους καὶ ἀποβεβλημένους, ὧν  
 15 τὰ δόγματα διαβολικῆς ἐνεργείας ὑπάρ-  
 χει *γεννήματα*, καὶ τοὺς τὰ ὅμοια αὐτοῖς  
 μέχρι τέλους ἀμετανοήτως φρονήσαντας ἢ  
 φρονοῦντας ἢ φρονήσοντας. μεθ'  
 ὧν ἐνδίκως ὡς ὁμοδόξους αὐτοῖς καὶ ὁμό-  
 20 φρονας δι' ὧν ἐδογμάτισαν ἀποδεδειγμέ-  
 νους καὶ τῇ οἰκείᾳ πλάνῃ τὸν ἑαυτῶν  
 συντελέσαντας βίον, φαμέν δὴ Θεόδωρον  
 τὸν γενόμενον ἐπίσκοπον τῆς Φαράν, καὶ  
 Κῦρον τὸν Ἀλεξανδρείας, καὶ Σέργιον  
 25 τὸν Κωνσταντινουπόλεως καὶ τοὺς αὐτοῦ  
 διαδόχους Πύρρον καὶ Παῦλον τῇ ἰδίᾳ  
 κακοπιστίᾳ προσμένοντας, καὶ πάντα τὰ  
 δυσσεβῆ τούτων συγγράμματα καὶ τοὺς  
 τὰ ὅμοια αὐτοῖς μέχρι τέλους ἀμετα-  
 30 νοήτως φρονήσαντας ἢ φρονοῦντας ἢ  
 φρονήσοντας, *τουτέστι* μίαν θέλη-  
 σιν ἢ μίαν ἐνέργειαν τῆς θεότητος καὶ  
 τῆς ἀνθρωπότητος τοῦ Χριστοῦ, καὶ πρὸς

16 cf. Mt. 3,7

dei ecclesia catholica et apostolica, hoc est  
 sanctae et uniuersales quinque synodi et  
 consonanter omnes probabiles ecclesiae  
 patres, id est Sabellium, Arrium, Euno-  
 mium, Macedonium, Apollinarem, Pole-  
 monem, Eutychem, Dioscorum, Timo-  
 theum qui et Elurum, Seuerum, Theodo-  
 sium, Colluthum, Themestium, Paulum  
 Samusatenum, Diodorum, Theodorum,  
 Nestorium, Theodulum Persam, Origenem,  
 Didimum, Euagrium, et compendiose  
 omnes reliquos haereticos qui a catholica  
 ecclesia reprobati atque abiecti sunt, quo-  
 rum dogmata diabolicae operationis sunt  
*genimina*, et eos qui similia cum his usque  
 ad finem obstinate sapuerunt aut sapiunt  
 uel sapere sperantur. cum quibus  
 merito utpote similes eis parique errore  
 praedictos ex quibus dogmatizare noscun-  
 tur proprioque errori uitam suam determi-  
 nantes, hoc est Theodorum quondam episcopum  
 Faranitanum, Cyrum Alexandrinum, Sergium  
 Constantinopolitanum uel eius successores  
 Pyrrum et Paulum in sua perfidia permanen-  
 tes, et omnia impia illorum conscripta, et  
 eos qui similia cum illis usque ad finem  
 obstinate sapuerunt aut sapiunt uel sapere  
 sperantur, hoc est unam uoluntatem et unam  
 operationem deitatis et humanitatis Christi,  
 et super

sancta dei catholica et apostolica aecclesia,  
 hoc est sanctae et uniuersales quinque  
 sinodi et ipsi omnes consonanter probabi-  
 les aecclesiae patres, dicimus autem Sabel-  
 lium, Arrium, Eunomium, Macedonium,  
 Apollinarem, Polemonem, Euticen, Diosco-  
 rum, Timotheum Elurum, Seuerum, Theo-  
 dosium, Cholutum, Themestium, Paulum  
 Samosatenum, Diodorum, Theodorum,  
 Nestorium, Theodulum Persam, Origenem,  
 Didimum, Euagrium, et compendiose alios  
 omnes hereticos qui a catholica aecclesia  
 reprobati atque abiecti sunt, quorum dog-  
 mata diabolicae operationis sunt *genimina*,  
 et eos qui similia cum his usque ad finem  
 sine paenitentia sapuerunt aut sapiunt uel  
 sapient. cum quibus merito utpote  
 eadem dogmatizantes et ducentes, sicut  
 ostensum est, et in proprio errore uitam  
 suam destruentes, dicimus autem Theodo-  
 rum quondam episcopum Pharanitanum et  
 Cyrum Alexandrinum et Sergium Constan-  
 tinopolitanum et eius successores Pyrrum  
 et Paulum in sua perfidia permanentes, et  
 omnia impia eorum conscripta, et eos qui  
 similia cum illis usque ad finem sine poeni-  
 tentia sapuerunt aut sapiunt uel sa-  
 pient, hoc est unam uoluntatem aut  
 unam operationem deitatis et humanitatis  
 Christi, et cum his impiissimam Extasin

1 est ] et DV      2 synodi ] sinodi b      3 pro-  
 babilis ecclesiae ] probabilespecclesiae L<sup>1</sup>      5 ma-  
 chedonium b      appollinarem D      6 euthy-  
 cem V      dyoscorum V      6-7 thimotheum  
 D      9 samosatenum b      sumusatenum V  
 10 originem b      11 didimum b V      dydimum D  
 eugrium DV      compendiose ] compendiosae  
 b      12 haereticos ] hereticos b DV      13 atque ]  
 adque b      sunt atque abiecti DV      14 diaboli-  
 cae ] diabolice LDV      operationis ] operationes DV  
 18 utpote ] utpotae b      19 praedictos ] praeditos b  
 23 constantinopolitanum b      27 obstinate ] obsti-  
 natae b

6 polemonem ] polemorem n      9 diodorum ]  
 chodorum.n      10 theodulum persam ] theodorum  
 periam n      18 ὁμόφρονος = eadem ducentes ]  
 eadem docentes n      21 pharanitanum ] pharanita-  
 rum n      25 impia eorum *coni. Lu* ] impiae eorum n

τούτοις τὴν ἐξ ὑποβολῆς τοῦ αὐτοῦ Σεργίου γενομένην παρὰ Ἡρακλείου τοῦ βασιλέως κατὰ τῆς ὀρθοδόξου πίστεως ἀσεβειάτην Ἐκθεσιν, ἐν Χριστοῦ τοῦ  
 5 θεοῦ θέλημα καὶ μίαν ἐκ κατασκευῆς ἐνεργεῖαν πρεσβεύειν ὀριζομένην, καὶ πάντα τὰ ὑπὲρ αὐτῆς ἀσεβῶς αὐτοῖς γραφέντα τε καὶ πραχθέντα, καὶ τοὺς αὐτὴν ἦτοι τῶν ὑπὲρ αὐτῆς γραφέντων ἢ  
 10 πραχθέντων προσδεχομένους, καὶ σὺν τούτοις αὐτίς τὸν ἐξ εἰσηγήσεως τοῦ αὐτοῦ Παύλου γεγόμενον ἀρτίως παρὰ τοῦ νυνὶ γαληνῶς βασιλεύοντος Κωνσταντίνου τοῦ αὐτοκράτορος κατὰ τῆς  
 15 καθολικῆς ἐκκλησίας ἀσεβέστατον Τύπον, οἷα τὰς παρὰ τῶν ἁγίων πατέρων ἐπ’ αὐτοῦ Χριστοῦ τοῦ ἀληθινοῦ θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν εὐσεβῶς κηρυττομένας δύο φυσικὰς θελήσεις καὶ ἐνεργείας,  
 20 θεῖαν τε καὶ ἀνθρωπίνην, τῇ παρὰ τῶν αἰρετικῶν ἀσεβῶς ἐπ’ αὐτοῦ πρεσβευομένη μὲν θελήσει καὶ μὲν ἐνεργείᾳ συνεξαρνηθῆναί τε καὶ συναποσιωπηθῆναι διαγορεύοντα, καὶ διὰ τοῦτο τὴν μετὰ  
 25 τῶν ἁγίων πατέρων καὶ τοὺς ἐναγεῖς αἰρετικούς μὲμψεως ἀπαθεῖς καὶ κατακρίσεως ἀδίκως ἀπολύειν διοριζόμενον εἰς ἀνατροπὴν τῶν τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας ὄρων τε καὶ κανόνων.  
 30 Εἴ τις οὖν, καθὰ λέλεκται, συμφώνως ἡμῖν ταῦτα πάντα τὰ δυσσεβῆ τῆς αὐτῶν αἰρέσεως δόγματα καὶ τὰ ὑπὲρ αὐτῶν ἢ πρὸς ἐκδίκησιν αὐτῶν τινὶ τῶν πάντων

---

30–32 cf. 378, 29–31

13–14 τὸν Ἡρακλωνᾶν ἐνθάδε κωνσταντῖνον τὸν Ἡρακλείου γνήσιον γόνον λέγει *margin*. R

haec impiissimam Ecthesin quae per sua-  
sione eiusdem Sergii facta est ab Heraclio  
quondam imperatore aduersus orthodo-  
xam fidem, unam Christi dei uoluntatem et  
unam ex concinnatione definientem opera-  
tionem uenerari, sed et omnia quae pro ea  
impie ab eis scripta uel acta sunt. et illos  
qui eam suscipiunt uel aliquid de his quae  
pro ea scripta uel acta sunt. et cum illis  
denuo scelerosum Typum qui ex suasionem  
praedicti Pauli nuper factus est a serenis-  
simo principe Constantino imperatore  
contra catholicam ecclesiam, utpote duas  
naturales uoluntates et operationes, diui-  
nam et humanam, quae a sanctis patribus  
in ipso Christo deo uero et saluatore nostro  
pie praedicantur, cum una uoluntate et  
operatione, quae ab haereticis impie in eo  
ueneratur, pariter denegare et taciturnitate  
constringi promulgantem, et propterea  
cum sanctis patribus et scelerosos haereticos  
ab omni repraehensione et condemnatione  
iniuste liberari definientem in ampu-  
tatione catholicae ecclesiae definitionum  
seu regulae.

quae per suasionem eiusdem Sergii facta est  
ab Heracleo quondam imperatore aduer-  
sus orthodoxam fidem, unam dei Chri-  
sti uoluntatem et unam ex adinuentione  
malignam definientem operationem confi-  
teri ac omnia quae pro ea impie ab eis  
scripta uel acta sunt, et illis qui eam uel  
aliquid de his quae pro ea scripta uel acta  
sunt suscipiunt. et cum his iterum impiissi-  
mum Typum factum ex eiusdem suasionem  
eiusdem Pauli nuper a serenissimo principe  
Constantino imperatore contra catholicam  
ecclesiam, utpote duas naturales uoluntates  
et operationes, diuinam et humanam, quae  
a sanctis patribus in ipso Christo deo uero  
et saluatore nostro pie predicantur, cum  
una uoluntate et operatione, quae ab here-  
ticis impie in eo dogmatizantur, simul  
denegare et simul tacere promulgantem, et  
propterea cum sanctis patribus et scelera-  
tos hereticos ab omni quaerela et condem-  
natione iniuste absoluere definientem in  
interemptionem catholicae aecclesiae defi-  
nitionum et regularum.

25

Si quis igitur, iuxta quod dictum est,  
consonanter nobis omnia haec impiissima  
haereseos illorum dogmata et ea quae pro  
illis aut in definitione eorum a quolibet

Si quis igitur, iuxta quod dictum est,  
consonanter nobiscum omnia impiissima  
haec hereseos illorum dogmata et ea quae  
pro illis aut in definitionem eorum a quoli-